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Abstract
The aim of the thesis is to bring new insights into banks’ internal credit risk es-
timates and their application in estimation of credit transition matrices, which
are an important part of credit risk modelling with limited publicly available
sources. The doctoral thesis consists of three essays that jointly analyse fea-
tures of bank-sourced credit risk data and practicalities of transition matrices
estimation. In the first essay, I empirically test two assumptions widely used
for estimation of transition matrices: Markovian property and time homogene-
ity. The results indicate that internal credit risk estimates do not satisfy the
two assumptions, showing evidence of both path-dependency and time hetero-
geneity even within a period of economic expansion. Contradicting previous
findings based on data from credit rating agencies, banks tend to revert their
past rating actions. The second essay analyses the extent to which transition
matrices depend on the characteristics of the underlying overlapping bank-
sourced credit risk datasets and the aggregation method. It outlines that the
choice of aggregation approach has a substantial effect on credit risk model
results. I also show that bank-sourced transition matrices are more dynamic
than those produced by credit rating agencies and introduce industry-specific
transition matrices, signalling the existence of industry-specific business cycles.
The third essay focuses on dispersion in banks’ internal credit risk estimates,
concluding that there is a substantial variance in the estimates and that the
variance decreases with the amount of information available about the assessed
entity. Further, I show that the level of variance is highly dependent on the
entity type, its industry and locations of both the entity and the contribut-
ing banks. What is more, a considerable part of the variance is systematic,
which may be problematic for regulator as banks may over- or underestimate
the consensus level of credit risk across their entire portfolios. Finally, I show
the massive impact that the COVID-19 pandemic had on dispersion of credit
estimates.
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Chapter 1

Introduction

Credit risk, identified by Bank for International Settlements as potential that
a bank borrower or counterparty will fail to meet its obligations in accordance
with agreed terms, has been one of the most researched topics in finance (e.g
Lando, 2009 and numerous recent studies including Berg and Koziol, 2017;
Behn et al., 2016; Fernandes and Artes, 2016; Hilscher and Wilson, 2016).
Further interest in credit risk research during the last two decades has then
been driven by development of portfolio risk measurement, growing trading in
credit derivatives, regulatory concerns and Basel II implementation.

The importance of credit risk in the current environment has also paved
my way to this dissertation. My work is driven by a unique dataset provided
by Credit Benchmark, a London-based financial technological start-up focusing
on crowd-sourced credit risk data. The company co-operates with the world’s
leading financial institutions, collects their internal credit risk estimates and
aggregates them into a consensus view of companies’ credit risk; and it has
been my pleasure to be part of the project nearly from the beginning. Although
I had always been interested in further studies, I was unsure about pursuing a
PhD degree before joining Credit Benchmark as I did not have a strong research
topic. Once I laid my hands on the unique dataset, I could not resist to dig
deeper. It turned out that the data can help to answer some important credit
risk questions, which I present in this thesis.

First, I would like to introduce the unique dataset and explain its impor-
tance. The existing credit risk data sources are very limited, especially those
available to the public. Indeed, the general public often links credit risk to
credit rating agencies, giants such S&P, Moody’s and Fitch. However, the fi-
nancial crisis in 2008 revealed that their credit ratings might not be unbiased;
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they face a potential conflict of interest as they are compensated by the rated
company (Strier, 2008; European Commission, 2010; De Haan and Amtenbrink,
2011). Critics further point out that credit rating agencies do not always re-
act on time and list number of cases where ratings were downgraded just days
before an entity went bankrupt (e.g. Enron or California Utilities). Hamilton
and Cantor (2004) suggest that Moody’s rating system management practices
try to limit rating reversals and decrease rating volatility, and it is reasonable
to assume that the other major credit rating agencies have similar internal
policies. Indeed, they use other metrics, such as outlooks or reviews, to reflect
short- to medium-term shifts in credit risk, which makes analysis of credit risk
time dynamics more complicated.

At the same time, credit rating agencies are not the only institutions en-
gaged in estimating credit risk; many financial institutions face credit risk and
create internal models to monitor it. A special case are banks, for which credit
risk is mainly linked to loans and represents the largest component of risk-
weighted assets (RWA) (Basel Committee on Banking Supervision, 2013), a
measure used to determine the minimum amount of liquid capital that banks
are required to hold to reduce the risk of their insolvency. Since the intro-
duction of Basel II in 2004, regulators allow some banks to use proprietary,
internal models to estimate the credit risk parameters entering the RWA cal-
culation. Such models have to meet a set of minimum requirements outlined
in Basel Committee on Banking Supervision (2006), providing a meaningful
assessment of borrower characteristics and reasonably accurate and consistent
risk estimates. Banks which follow these principles are said to use internal
rating-based (IRB) approach to credit risk and produce estimates that are
comparable across banks.

Internal credit risk estimates have been collected only by some regulators
and are not fully utilised due to capacity constrains, which means that most
of the associated research uses locally focused, small and/or hypothetical port-
folios. Credit Benchmark is one of a few private bodies collecting internal
credit risk estimates at the entity level from IRB banks. It collects data from
banks headquartered all around the world including European Union, United
Kingdom, United States, Canada, South Africa and Asia Pacific. The company
invests significantly in its data mapping processes, linking banks’ data to entity
reference data from multiple data providers in order to identify observations
that evaluate risk of the same entity. The data are then aggregated to create
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entity- and portfolio-level credit risk benchmarks.1 This has formed a unique
dataset of banks’ credit risk estimates, which are consistently mapped to en-
tities. As most of the contributing banks submit data on their full corporate
books, the data include information on diverse set of entities including corpo-
rates of different sizes, financials, governments and funds, and the dataset has a
substantial depth of hundreds of thousands of monthly observations. As such,
the collected dataset is much larger than any other similar one used in the risk
literature and my research thus provides a valuable contribution in this area.

My attention was first directed to credit transition matrices (CTMs), which
capture time dynamics of credit risk by indicating the probabilities of moving
from one credit rating category to another in a given time period. CTMs are
an essential component of credit risk modelling (Jarrow et al., 1997, Israel
et al., 2001, Boreiko et al., 2019) with practical applications in portfolio risk
assessment, modelling of credit risk premia term structure, pricing of credit
derivatives, bank stress-testing and life-time credit loss estimation under IFRS9
and CECL accounting standards. As indicated earlier, the existing industry
standard is to source CTMs from credit rating agencies (CRAs). However,
CTMs estimated by CRAs data are based on a limited set of rated entities
typically representing only a small proportion of counterparties in a financial
institution’s portfolio and not allowing for more narrowly focused CTMs (e.g.
industry-specific). I propose an alternative approach to CTM estimation: bank-
sourced CTMs based on aggregation of internal credit risk estimates pooled
from multiple banks, which have the potential to overcome issues of CRA-
sourced CTMs, leading to higher accuracy of the resulting CTM estimates.

I analyse the topic in the first two papers. One assesses the assumptions
behind estimation of bank-sourced transition matrices, whereas the second fo-
cuses on the approach to aggregating banks’ data into credit transition matri-
ces. Given the limited information on banks’ internal credit assessment systems
and their potential heterogeneity, characteristics of banks’ credit risk estimates
need to be thoroughly investigated to ensure that bank-sourced transition ma-
trices are unbiased. The first paper contributes to the existing literature by
testing the widely used assumptions for CTM estimation: Markovian property
and time homogeneity. While the previous studies focus on data by CRAs
(Nickell et al., 2000; Bangia et al., 2002; Frydman and Schuermann, 2008) or
work with local clusters of banks (see e.g. Gavalas and Syriopoulos, 2014 for Eu-

1The banks are clients of Credit Benchmark and the benchmarks allow banks to compare
themselves against their peers.
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ropean central bank data; Gómez-González and Hinojosa, 2010 for Columbian
commercial loans; and Lu, 2012 for Taiwanese data), I provide an analysis of
applicability of the common CTM estimators based on a large and global bank-
sourced dataset. The Markovian property is tested using conditional transition
matrices and panel probit models and the time homogeneity assumption is
then assessed by comparing individual annual transition matrices to their long-
term averages using the χ2 statistic. The results indicate that internal credit
risk estimates do not satisfy the two assumptions, showing evidence of both
path-dependency and time heterogeneity even within a period of economic ex-
pansion. Contradicting previous findings based on data from CRAs, banks
tend to revert their past rating actions. The findings are essential for estima-
tion of bank-sourced transition matrices and should be reflected in the choice
of appropriate estimators as well as interpretation of results.

The second paper assesses the extent to which bank-sourced CTMs depend
on the characteristics of the underlying credit risk datasets and the aggregation
method. This is done using large-scale Monte Carlo simulations to generate a
large number of data points with precisely modelled characteristics – and the
ability to alter them as required. I first analyse features of credit risk data
in overlapping bank’s portfolios, propose three aggregation approaches and a
simulation framework, and compare the resulting transition rates and value-at-

[…]

can say that numerous banks very significantly shifted their credit risk
estimates, sending many loans to stage 2; this can be seen also in the
recent financial statements. The ECB reported in Rancoita and More
(2020) that banks’ loan loss provisions rose more than 2.5 times in the first
half of 2020 compared to the level a year earlier. However, if the approach
is inconsistent in the industry, it can negatively impact specific players.
The ECB reports that the provisioning levels were widely dispersed across
both countries and banks within the same countries. There is also a
whole new stream of research emerging on this topic, e.g. Barnoussi
et al. (2020).

5.3.4 Third paper

1. Figure 4.5 implies an increase of the average mean PD and dispersion dur-
ing the recent COVID-19 crisis (until June 2020), what is not surprising.
The highest increase of the average mean PD was observed for Corpo-
rates increased by 13%, whereas Financials reported a 4% rise. What is
Barbora’s explanation for that? Does she have updated data? If she does,
was the peak in June 2020 or not?

Thank you for the question. The paper has been updated to reflect my
answer (pages 115-116) and I also provide the answer here for complete-
ness.

The current COVID crisis is, unlike the 2008 crisis, not due to a financial
impulse. It has had a direct and immediate impact on the real economy
through halted production, ordered shop closures, lost of income and
reduced spending. Further, some industries were impacted more than
others, e.g. travel limitations have a large negative impact on airlines,
hotel chains and similar. This is in line with what the data show - Con-
sumer Services is one of the most impacted industries, while the impact
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on Financials were lower compared to Corporates as shown in Table 5.1.
The crisis has a potential to impact financial sector through increased
number of defaulting companies that sought financial support. However,
the data currently do not indicate that.

Table 5.1: Changes in mean PD and dispersion in 2020 by entity type
and industry

This table shows the percentage change in the average mean PD and
dispersion between December 2019 and June 2020 / December 2020
for different entity types and industries. The calculation is based on
Equation 4.9.

H1 2020 % change Full 2020 % change
Mean PD Dispersion Mean PD Dispersion

All 5.8% 3.8% 10.3% 4.6%
Corporates 13.4% 6.9% 20.8% 7.8%
Financials 3.9% 3.4% 9.9% 3.6%
Funds -0.2% 1.1% 0.2% 2.0%
Basic Materials 12.5% 7.5% 19.3% 10.5%
Consumer Goods 12.3% 5.5% 15.6% 4.6%
Consumer Services 23.0% 11.0% 38.2% 12.9%
Health Care 5.7% -0.2% 9.2% 5.7%
Industrials 9.9% 7.1% 17.2% 7.0%
Oil & Gas 29.0% 8.7% 40.9% 12.5%
Technology 5.0% 3.8% 8.2% 2.5%
Telecommunications 0.4% 2.1% 4.0% 2.1%
Utilities 3.3% 0.8% 4.3% -0.8%

The question of peak can be answered by Figure 5.2. It shows that the
steepest increase in credit risk was observed in the second quarter of
2020; however, credit risk continued to rise despite the slower rate and
December actually saw another steep jump. Dispersion data show that
the level of disagreement stabilised and is not increasing any more.

Figure 5.2: Changes in mean PD and dispersion in 2020
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2. Barbora concludes shows that US banks report highest PD deviation in
the Asia-Pacific region and in Europe and European banks in the US
(page 112). Could she be more specific on this result? Could she propose
relevant policy recommendation from that?

That is a very good question, thank you. The answer is presented both
in the paper (pages 112-113) and here.

I included more specific categorical variables in the regression analysis,
specifying bank’s and entity’s region which allowed me to identify the
statistically significant differences for specific bank-entity region combi-
nations when controlling for a number of contributors, mean PD, entity
type and bank’s region. The deviation is strongest for US banks.

Policy recommendation would depend not only on the size of the devia-
tion but also on the direction of the differences. The results presented in
the table look at deviation in absolute terms but it is possible that indi-
vidual banks overestimate the risk for some entities and underestimate it
for others, i.e. the differences are not systematic. After taking the direc-
tion of the difference into account, I found that most of the banks tend
to be more conservative for foreign entities compared to their domestic
exposure, i.e. conservatism seems to be a preferred approach in case of
limited information.

In general, this raises a question about the quality and quantity of infor-
mation available to banks for foreign entities. If the deviation is systemic
and causes a bias to one side only, regulators might consider limiting the
usage of IRB approaches only to regions where bank has a sufficient level
of insight, e.g. through models specific for the given region.

3. Barbora states that financial institutions can greatly benefit from use of
internal credit risk models for regulatory purposes (page 116). However,
empirical evidence suggests that incentives exist to “artificially” minimise
risk weights when internal models are used to set minimum capital require-
ments. What is Barbora’s opinion on that?

Thank you for the question, I have added an extra paragraph to the
conclusion (pages 118-119) targeting this. It reads as:

... This raises a question about appropriateness of this approach from
the regulatory point of view. The IRB approach is expected to be more
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sensitive to the drivers of credit risk and economic loss in a bank’s port-
folio and to encourage banks to continue to improve their internal risk
management practices and thus contribute to a safer credit risk system.
The alternative to the IRB approach is the standardised approach, which
relies on external data by credit rating agencies. However, the recent
trend indicates decreasing reliance on credit rating agencies due to con-
troversies linked to conflict of interests highlighted by the 2008 financial
crisis. This means that there is not a preferred alternative to the IRB
approach. In my opinion, the concept should be preserved but regula-
tors should take a more active role in maintaining comparability of the
models’ outputs, which can be achieved using the new datasets collected
by some of the regulators (e.g. AnaCredit project in the ECB). Regula-
tors also target the comparability through limiting the possible deviation
between the IRB and standardised approaches. Basel IV will introduce
the output floor, which means that the capital requirement will always
be at least 72.5% of the requirement under the standardised approach.
Combination of these two incentives will hopefully lead to minimising the
risk of exploiting the IRB approach, while preserving its advantages.
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