invektigates how much the bank-sourced CTMS depend on the specifics of the underlying credit
risk

l
datasets and their aggregation. Transition rates and V aRs are studied for three different

types of aggregations, these are then also compared with the CRAs' estimates. In addition,
indu1stry-specific CTMs are constructed, pointing towards industry-specific credit cycles. As all
these findings are novel and had not been presented in the literature before, the second paper
was published in very high-profile European Journal of Operational Research.

The last paper builds on the findings of the second paper that shower quite dispersed results
of d�fferent approaches towards aggregation and dataset selection. As banks are allowed to
imp�ement quite a wide range of rating strategies ( even though regulated), their reported credit
risks could be very hardly comparable. The results utilizing the original dataset show an
intujtive negative relationship between credit risk variance and knowledge about the assessed
entity. Industry and location play also an important role in the variance level. This last paper
was �ublished in the IES Working Papers series in 2020.

b) ťs the thesis based on relevant references?

{r es, the thesis builds on the current topical literature. The separate papers cover the range
as Well. I see no important papers missing.

c) �s the thesis defendable at your home institution or another respected institution where you
gave lectures?

As my home institution is IES FSV UK, I am sure the thesis meets the criteria necessary for
a successful defense.

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

The first two papers are already published. The publication in EJOR is certainly an
accomplishment worth a special note here.

e) Are there any additional major comments on what should be improved?
What is your overall assessment of the thesi s? (a) I recommend the thesi s for defense without
substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, ( c)
not-defendable in this form.

l gladly recommend the thesis for defense without substantial changes (a), all comments
(practically all minor ones) from pre-defense have been sufficiently addressed. I would also
like to stress here that Barbora has worked on the papers very independently with only little
help from my side during final readings of the manuscripts.
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